

اوکراین

اوکراین (Ukraine) واقع است در شرق اروپا ، غرب روسیه ، شرق مولداوی ،

جنوب بلاروس ، شرق لهستان ، اسلواکی و مجارستان ، شمال رومانی و در کنار

دریای سیاه (شمال دریای سیاه) . پایتخت اوکراین ، شهر کیف (Kyiv Or Kiev

) با ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر جمعیت می باشد . مساحت اوکراین ۶۰۳.۷۰۰

کیلومتر مربع و جمعیت آن ۴۶ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر می باشد . از مهمترین

شهرهای اوکراین می توان به ، خارکوف ۱ میلیون و ۴۷۰ هزار نفر ،

دنیپروپتروفسک ۱ میلیون و ۰۶۴ هزار نفر ، اودسا ۱ میلیون و ۰۲۹ هزار نفر ،

دونتسک ۱ میلیون و ۰۱۶ هزار نفر و زاپوروژیة ۸۱۴ هزار نفر اشاره کرد . جنوب

غرب اوکراین رشته کوههای کاراپتیان (Carapethian Mountains) واقع شده و

از جمله نواحی کوهستانی اوکراین به شمار می رود ، در جنوب این کشور نیز

شبه جزیره ی کریمه (Crimean Peninsula) قرار دارد . اوکراین دارای زمستان

هایی سرد و تابستان هایی معتدل می باشد ، غرب و جنوب غرب اوکراین در

زمستان ها بسیار سرد می باشد ، آب و هوای جنوب اوکراین نیز به دلیل

همجواری با دریای سیاه ، مدیترانه ای بوده و از تابستان هایی نسبتا گرم

برخوردار است . بلندترین نقطه ی اوکراین ، قله ی هورا هورلا (Hora Hoverla

) می باشد که در میان رشته کوههای کاراپتیان در جنوب غرب اوکراین واقع شده

و ۲۰۶۱ متر ارتفاع دارد. اوکراین سابقاً با نام "کیفان روس" (Kievan Rus) تا قرن ۱۶ میلادی شناخته می شده است. در قرن ۹ میلادی، کیف یکی از مهمترین مراکز سیاسی و فرهنگی اروپای شرقی بوده است. کیفان روس در قرن ۱۰ میلادی به اوج قدرت خود رسید و آیین مسیحیت را از امپراطوری روم شرقی (بیزانس) اقتباس نمود. پیروزی مغولان در سال ۱۲۴۰ میلادی به نزدیک به دو قرن قدرت کیفان روس در اروپای شرقی خاتمه داد. بین قرون ۱۳ تا ۱۶ میلادی کیف تحت نفوذ لهستان و قدرت های اروپای غربی بود. مذاکرات اتحادیه ای موسوم به، اتحادیه ی برست - لیتووسک (Union of Brest-Litovsk) در سال ۱۵۹۶ منجر به تقسیم اوکراین به دو قسمت "اوکراین ارتدکس" و "اوکراین کاتولیک" شد. در سال ۱۶۵۴ اوکراین از تزار مسکو خواستار کمک برای محافظت از اوکراین در برابر لهستان شد و پیمان پریاساو (Treaty of Pereyasav) بین دو طرف امضا شد، مسکو از این پیمان اینگونه برداشت کرد که اوکراین پذیرفته است که حکومت آن را مسکو بر عهده گیرد، از آن پس به بعد اوکراین در خاک روسیه حل گشت و به نوعی به یکی از استان های این کشور تبدیل شد. پس از انقلاب بلشویکی سال ۱۹۱۷ میلادی، اوکراین در ۲۸ ژانویه ی ۱۹۱۸ از روسیه اعلام استقلال کرد. پس از چند سال جنگ بین دو طرف نیروهای ارتش سرخ شوروی بر اوکراین فائق آمدند. در سال ۱۹۲۰ اوکراین به یکی از

جماهیر شوروی تبدیل شد ، در سال ۱۹۲۲ اوکراین به عنوان یکی از بنیان گذاران اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیست شناخته شد ، در سال ۱۹۳۰ دولت اوکراین دستور اشتراکی کردن زمین های کشاورزی را صادر کرد ، بسیاری از کشاورزان با این دستور به مخالفت پرداختند ، ولی دولت به زور زمین های آنان را مصادره کرد ، نتیجه ی این امر گرسنگی بیش از ۵ میلیون نفر بود . پس از جنگ جهانی دوم ، اوکراین از جمله مناطقی بود که بیشترین خسارات و ویرانی ها را متحمل شد . در ۲۶ آوریل ۱۹۸۶ یک واقعه ی مهم اتفاق افتاد و آن انفجار یکی از نیروگاه های هسته ای شوروی به نام " چرنوبیل " (Chernobyl) در خاک اوکراین بود که بدترین حادثه ی انفجار هسته در جهان نام گرفت و خسارات انسانی و زیست محیطی مخربی را برجای گذاشت . اوکراین در ۲۴ آگوست ۱۹۹۱ از شوروی اعلام استقلال کرد . در ۲۹ اکتبر ۱۹۹۱ پارلمان اوکراین رای به تعطیل کردن نیروگاههای هسته ای این کشور داد و خواستار کمک های بین المللی برای برچیدن تاسیسات هسته ای خود شد . در سال ۱۹۹۰ پارلمان اوکراین لئونید کراوچوک (Leonid Kravchuk) را به عنوان رئیس جمهور اوکراین معرفی کرد . در دسامبر ۱۹۹۱ ، روسیه ، اوکراین و بلاروس اتحادیه ی کشورهای مستقل مشترک المنافع را تشکیل دادند و مرکز آن نیز شهر مینسک (پایتخت بلاروس) اعلام شد . در سال ۱۹۹۴ آمریکا ، روسیه و اوکراین معاهده ای را برای انهدام زرادخانه های هسته

ای اوکراین به امضا رساندند. در اکتبر ۱۹۹۴ اوکراین برنامه ی آزاد سازی اقتصاد و برقرار کردن تسلط حکومت مرکزی به منطقه ی کریمه را اجرا کرد. در سال ۱۹۹۵ رهبر جدایی خواه کریمه برکنار و قانون اساسی کریمه لغو گردید.

بحران مالی در پاییز ۱۹۹۸ در روسیه مشکلات گسترده ای را برای اوکراین به همراه داشت زیرا ۴۰٪ تجارت خارجی اوکراین به روسیه وابسته بود و بیشتر صنایع مهم نیز هنوز در کنترل دولت بود، همچنین فساد نیز به شدت گسترش پیدا کرده بود، در نتیجه سرمایه گذاران غربی کمترین تمایل را برای سرمایه گذاری در اوکراین نداشتند. در انتخابات دسامبر ۱۹۹۹ نخست وزیری اوکراین کانیدید

متمایل به غرب و اصلاحات اقتصادی به نام "ویکتور یوشچنکو" (Victor Yushchenko) به عنوان نخست وزیر اوکراین منصوب شد او همچنین بین اوکراینی ها نیز محبوبیت زیادی داشت ولی در آوریل ۲۰۰۱ با نفوذ عناصر تندروهای حزب کمونیست و بازرگانان بزرگ اوکراینی در پارلمان رای به عدم صلاحیت او برای پست نخست وزیری داده شد. در زمستان ۲۰۰۱ میلادی اوکراین عرصه ی اعتراضات و تظاهرات داخلی بود، معترضان خواستار کناره گیری رئیس جمهور "لئوئید کوچما" (Leonid Kuchma) از قدرت بودند، آنها کوچما را به مشارکت در قتل روزنامه نگاران مخالف و فساد دولتی متهم می کردند. در سال ۲۰۰۴ کوچما اعلام کرد که از قدرت کناره گیری می کند. انتخابات

ریاست جمهوری اوکراین ، ویکتور یوشچنکو نخست وزیر اصلاح طلب پیشین و متمایل به غرب را در مقابل ویکتور یاناکوویچ (Victor Yanukovych) نخست وزیر فعلی و متمایل به روسیه قرار داد . در انتخابات ۲۱ نوامبر ۲۰۰۴ اوکراین ، ویکتور یاناکوویچ با ۴۹٪ آرا بر ویکتور یوشچنکو با ۴۶٪ آرا فائق آمد ولی یوشچنکو و هواداران با اعلام تقلب در انتخابات به نتایج انتخابات اعتراض کردند . پس از اعلام نتایج انتخابات طرفداران یوشچنکو به خیابان های کیف ، پایتخت و سایر شهرهای اوکراین ریختند و تظاهرات کردند . پس از دو هفته اعتراضات خیابانی ، سرانجام انقلابی که به " انقلاب نارنجی " (Orange Revolution) به خاطر رنگ نشان کمپین انتخاباتی یوشنکو ، نامیده شد ، به پیروزی رسید . در ۳ دسامبر دادگاه عالی اوکراین انتخابات ۲۱ نوامبر را باطل و نامعتبر اعلام کرد و رای به برگزاری انتخابات مجدد در ۲۶ دسامبر داد . در انتخابات ۲۶ دسامبر ۲۰۰۴ این بار ویکتور یوشچنکو با برتر ۵۲٪ آرا در برابر ۴۴٪ آرای یاناکوویچ به عنوان رئیس جمهور اوکراین برگزیده شد . در ژانویه ی ۲۰۰۶ ، روسیه ناگهان نرخ فروش گاز خود به اوکراین را چهار برابر افزایش داد که این اتفاق باعث خشم اوکراین شد ، اوکراین به منظور جلوگیری از بروز خسارت های اقتصادی مذاکرات در این باره را با روسیه آغاز کرد و با توافق بر سر قیمت گاز مجدداً گاز روسیه به اوکراین جریان پیدا کرد . در ۱۸ دسامبر ۲۰۰۷ نیز خانم یولیا تیموشنکو)

Yulia Timoshenko) از حزب "اوکراین به پیش" (Forward Ukraine!) به

عنوان نخست وزیر اوکراین انتخاب شد. نژاد ۷۷٪ اوکراینی ها، اوکراینی، ۱۷٪

روس، بلاروسی، مولداوریایی، تاتار، بلغار، مجار، رومانیایی، لهستانی و

یهودی ۶٪ می باشد. همچنین دین ۱۹٪ مردم اوکراین، ارتدکس، ۱۶٪ کاتولیک،

۵٪ پروتستان و حدود ۷۰٪ باقی مانده نیز عمدتاً دینی ندارند. زبان اوکراینی

زبان رسمی در اوکراین است، زبان روسی نیز کاربرد دارد. واحد پول اوکراین،

هریونیا با واحد جزء (کوپک) نام دارد. از جمله مهمترین صادرات اوکراین می

توان به، انواع فلزات، سوخت و فراورده های نفتی، مواد شیمیایی، ماشین آلات

و لوازم حمل

نقل و خوار و بار و مواد غذایی اشاره کرد.





سیاست

رئیس‌جمهور این کشور ویکتور یوشچنکو است. یولیا تیموشنکو مهم‌ترین نامزد کسب مقام نخست وزیری اکرین است. او نیز همراه یوشچنکو همواره از سوی مخالفان به نزدیکی بیش از اندازه با امریکا متهم می‌شود.

تقسیمات کشوری

کشور اوکراین به ۲۴ استان و یک منطقه خودمختار به نام کریمه تقسیم شده است.

دو شهر کیف و سواستوپول هم وضعیت قانونی ویژه‌ای دارند. استان‌های اوکراین به نوبه خود به ۴۹۴ بخش (رایون) تقسیم شده‌اند.



تقسیمات کشوری اوکراین

موقعیت جغرافیایی اوکراین

اوکراین دومین کشور به لحاظ وسعت در اروپا بشمار میرود که شرق اروپا واقع شده است. از شمال با روسیه و بلاروس و از جنوب در مجاورت دریای سیاه، از شرق با روسیه و از غرب با کشورهای لهستان، سلواکی، رومانی، مولداوی در همسایگی است.

طویل ترین رود اروپا یعنی دنیپر اکراین را به دو قسمت شرقی و غربی تقسیم کرده است. وجود این رود عظیم سبب بوجود آمدن زیبایی خیره کننده و طبیعی سبز در این کشور شده است.

زمستانی سرد اما زیبا و قابل تحمل و تابستانی رویایی از مشخصه های آب و هوایی اکراین است.

آب و هوا

میتوان گفت که اکراین کشوری چهار فصل است و زمستان آن را میتوان با مناطق سرد غرب ایران مقایسه نمود و بهار و تابستان اکراین را میتوان با شمال ایران مقایسه نمود با این تفاوت که اکراین کشوری مسطح و بدون کوه میباشد که در اصطلاح استپ نامیده می شود البته کوههای کریم در منطقه ایالت کریم و کوههای کار پاتی در غرب وجود دارند که ارتفاع آنها زیاد نیست. جنگلهای مخلوط کاج و بلوط و درختان بزرگ کوهها را پوشانده اند. ولی جنگلهای انبوه تر در قسمت های شمالی کشور وجود دارد در مقایسه اکراین با شمال ایران میتوان به این نکته اشاره کرد که رطوبت موجود در هوای شمال ایران در این منطقه وجود ندارد و به عبارتی شرحی نمی باشد تابستان گرم و خشک همراه با رگبارهای پراکنده و رعد و برق می باشد.

رود ملی اکراین دنیپر می باشد که یکی از طولانی ترین رودخانه های اروپا و یکی از مهم ترین منابع انرژی برق آبی کشور می باشد. دنیپر وانشعاباتش همواره گهواره ای برای تمدن های روسیه و اکراینی در طول تاریخ بوده است

خاک حاصلخیز کشور در بهار و پاییز بخوبی آبیاری شده و در تابستان مقادیر کافی نور خورشید را دریافت می کند. بنا به شرایط خاص آب و هوایی اکراین در این کشور کشاورزی سنتی است. و محصولات از قبیل گندم و جو و ذرت و سبزیجات و انواع میوه جات و هندوانه و خربزه و انواع توت و ... برداشت می شود

اکراین یکی از اصلی ترین مراکز تولید شکر در دنیا به شمار می آید. شکر تولیدی کشور برای مصارف داخلی و صادراتی مورد استفاده قرار می گیرد

زبان و واحد پول.

واحد رسمی پول اکراین "گریونی" میباشد (یک گریونی = ۱۰۰ کپک) که یک گریونی معادل ۱۶۰۰ ریال ایران و $\frac{5}{3}$ گریونی معادل ۱ دلار آمریکا است علاوه بر واحد پول رسمی در اکراین بیشتر معاملات با دلار و یورو صورت میگیرد

مردم اکراین به زبانهای روسی و اکراینی صحبت می کنند اما زبان روسی در بین مردم و بخصوص جوانان بیشتر رایج می باشد و بطور کلی در سازمانها و ادارات دولتی و دانشگاهها زبان روسی متداول است .

کلیسای جامع کیف واقع در اکراین



کلیسای جامع کیف که کلیسای جامع صوفیا نامیده شده است متعلق به قرن ۱۱ میلادی بوده و در مرکز شهر کیف واقع است .

این کلیسا با معماری بیزانسی (روم شرقی) و تصاویر بی نظیرش یکی از بهترین ها در نوع خود می باشد و باستان شناسان آن را یک گنجینه باستانی می دانند زیرا در آن از هر دوره یعنی از قرن ۱۱ تا ۱۹ آثار هنری و نقاشیهای نفیسی به جای مانده است. در معماری داخل بنا از اجزائی مانند ستونها و طاق ها استفاده شده است.

این کلیسا شامل ۲۶۰ متر مکعب طرح های موزائیکی و ۳۰۰ متر مکعب طرح های نقاشی با تنوع رنگی بسیار زیاد یعنی ۱۷۷ نوع رنگ می باشد که در نوع خود بی همتا و منحصر به فرد هستند. اکثر تصاویر نقشهائی مرتبط با مضامین مقدسات مسیحیان می باشد اما در این میان یکی از تصاویر مربوط به قرن ۱۱ متعلق به پادشاه محبوب روسیه به همراه خانواده اش می باشد. این پادشاه که Yaroslaw Mudriy نام داشته به علت وضع قانون عادلانه و گسترش روابط کشورش با کشورهای اروپائی در نزد مردم آن زمان محبوبیت یافته است. تصاویر قرن ۱۷ تا ۱۹ همه تصاویر مذهبی و آئینی می باشد .

ناقوس کلیسای صوفیا نیز به علت داشتن تصاویر زیبا و باشکوه تاریخی دارای اهمیت است . تصاویر نقش شده بر ناقوس یاد آور جشنی بزرگ است که توسط پادشاه قسطنطنیه (Konstantin Porfirogenet) برای احترام و بزرگداشت پرنسس روسی , دختر پادشاه Yaroslaw برگزار شده بوده است.